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...لذت شعر 

برایش مثل لباسی شده ام
که خاطره های زیادی از آن دارد؛

اما
دیگر اندازه اش نیست

نه دلش می آید دورم بیندازد
نه می تواند بپوشدم...

پوریا غنی طبع  

آیینه
از روزی که تو را دیده است

مرا نمی بیند
رضا احسان پور  

وز شوقِ این محال
که دستم به دست توست

من جای راه رفتن
پرواز می کنم

فریدون مشیری  
***

دیروز را دانسته آمدیم
امروز ندانسته عاشقیم

و فردا را ...
ای رندِ  مانده بر دو راهیِ  دریا و دایره

خدا را چه دیده ای!
سید علی صالحی  

...اخبار   
 »محسن یگانه« رکورددار حضور

 در جشنواره موسیقی فجر

امسال دهمین سالی اســت که 
شاهد  فجر  موسیقی  جشنواره 
و گــروه هــای  حضور خواننده ها 

موسیقی پاپ است؛ طی این 10 
سال که موسیقی پاپ در جشنواره به 

رسمیت شناخته شده است، بسیاری از خوانندگان این ژانر 
پرطرفدار به اجرای برنامه پرداخته اند.به گزارش فارس، با 
احتساب سی و سومین دوره جشنواره که از 20 دی ماه در 
تهران برگزار می شود، محسن یگانه با هفت بار حضور در این 
رویداد رکورددار اجرا در بخش پاپ جشنواره است. احسان 
خواجه امیری و مازیار فلاحی هر کدام با شش دوره حضور در 
دوره های مختلف جشنواره، در جایگاه بعدی قرار می گیرند.

تندیس ایرج بسطامی در شاهرود رونمایی 
می شود

 نماینده مردم شاهرود در مجلس 
شورای اسلامی از نصب و رونمایی 
تندیس استاد ایرج بسطامی در 

شهر شاهرود خبر داد.بــه گزارش 
حسینی  سیدحسن  ایلنا،  خبرنگار 

شاهرودی گفت: »به پاس بزرگداشت مقام استاد آواز ایران 
که در زلزله بزرگ بم وجود ایشان از جامعه هنری ایران دریغ 
شد، به زودی در یکی از معابر اصلی شهر شاهرود شاهد نصب 

و رونمایی تندیس استاد بسطامی خواهیم بود.«

در اسناد نوبل ادبی ۱۹۶۷ ،نام سه نویسنده 
ایرانی در فهرست نامزدها دیده شد

در حالی که آکادمی نوبل به عادت هر سال اسناد مربوط به 
۵0 سال پیش خود را منتشر کرد، در فهرست نامزدهای آن 
سال می توان نام سه ایرانی از جمله محمدعلی جمالزاده 
را نیز دید.به گزارش مهر به نقل از سایت نوبل، در فهرستی 
که ۵0 سال پیش با ماشین تحریر تایپ شده، نام محمدعلی 
جمالزاده و دو ایرانی دیگر به چشم می خورد. زین العابدین 
رهنما نویسنده، مترجم، روزنامه نگار ، پژوهشگر و رئیس 
انجمن قلم ایران نیز در این فهرست قرار دارد. وی مترجم 
قرآن مجید به زبان فارسی بود. بسیج خلخالی خالق اثر 
معروف »حماسه هیزم شکن« دیگر ایرانی این فهرست 
است. سال 1۳۴۵ این کتاب به عنوان نامزد جایزه ادبی 

نوبل معرفی شد.

نشست شعرخوانی در تقدیس پرچم ایران

نشست »این سه رنگ سرفراز« با حضور جمعی از شاعران 
در تقدیس پرچم سه رنگ ایران برگزار می شود.به گزارش 
ایسنا ، در این نشست  شاعران بنام   کشور حضور می یابند و 
به شعرخوانی در تقدیس پرچم سه رنگ ایران می پردازند. 
ــن  محمد صمیمی اجــرای این نشست را برعهده دارد.ای
نشست در فرهنگ سرای انقلاب اسلامی برگزار می شود و  

ورود برای عموم آزاد است.

تک آهنگ »تنهایی« که جدیدترین اثر روزبه نعمت  الهی محسوب می شود، منتشر شد.به گزارش ایلنا، قطعه موسیقی پاپ »تنهایی« در فضای مجازی منتشر شد. ترانه  این تک 
آهنگ را سیاوش پارسا منش سروده و روزبه نعمت الهی آهنگ سازی و خوانندگی آن را برعهده داشته است.تنظیم، میکس و مسترینگ این اثر را نیز پیام قربانی انجام داده 
است. روزبه نعمت الهی دانش آموخته رشته موسیقی از دانشگاه سوره است و شاید بتوان وی را بی حاشیه ترین خواننده موسیقی کشور نامید.

 »تنهایی« روزبه نعمت الهی 
منتشر شد

خط تماس - محمدرضا بایرامی  	 
این رمان را محمدرضا بایرامی به زیبایی به تحریر درآورده 
و در نوع خود کم نظیر است. چرا که زندگی و خاطرات 
شهیدان کمتر در قالب رمــان منتشر شده اســت. »خط 
تماس« از نادر کتاب هایی است که در این سبک نگارش 
شده است، ساختار این رمان از پیچیدگی های خاصی 
برخوردار است که همین موضوع بر جذابیتش افــزوده 
است.   در رمان » خط تماس« مخاطب کمتر نامی از شهید 

کاظمی را می بیند.

برداشتی از یک زندگی	 
کتاب »خط تماس« بر محور دو روز پایانی عمر گران قدر 
شهید پر افتخار احمد کا ظمی می گذرد اما نویسنده 
با توسل به روش هــای رفــت و برگشت زمانی و روایتی 
سعی  فرعی،  شخصیت های  ذهــن  طریق  از  غیرخطی 

کرده است خوانندگان را به فصل هایی تماشایی 
از نقش برجسته آن شهید بزرگوار در دوران دفاع مقدس 
دعــوت کند. محمدرضا بایرامی که سابقه ای طولانی 
در رمان نویسی دارد، در »خط تماس« ضمن پایبندی 
به اتفاقات رخ داده در سانحه سقوط هواپیمای سردار 
کاظمی و یاران جاودانه این سفر، قوه تخیل خود را در 
روایتی شناور به کار برده است و از همان ابتدای کتاب در 
جمله ای تکلیف مخاطب را روشن می کند: »این نوشته 
برداشتی است از یک زندگی؛ نه تاریخ است و نه عین 
زندگی. اسامی برخی افراد هم بنا به دلایلی، عوض شده 
است.« از این طریق فضای ذهنی هم به کمک حقیقت 
ماجرا آمده و در پیچیدگی خیالی معلق در عمق روایت 
حرکت می کند تا ضمن پرداختن به خرده روایت هایی 
هم راستا با زندگی مجاهدانه شهید کاظمی به دورانی از 

حماسه آفرینی هم اشاره شود.

منتظران پرواز به دشت شهادت	 
بایرامی در اولین صفحه از »خط تماس«، قدرت واژگان 
خــود را نشان می دهد، وقتی با قلمی روان و اشاراتی 
پـــرواز  ــرای  بـ انــتــظــار  از روز  هنرمندانه 
می نویسد: »خورشید آمــده بود بالا سر 
کوهستان. آفتاب عمود می تابید و برف 
کهنه دامنه ها برق می زد. پوره  های سفید 
و تمیز که در پناه صخره ها انبوه تر به نظر 
می رسیدند، مثل کاکلی، روی پیشانی 
سنگ ها جلو آمده بودند و کم کم سست 
می شدند. آب کمی از زیرشان شره می کرد 
و کمی می درخشید و دوباره در برف فرو 
می رفت. و این چنین بود که در گذرگاهی 
که رو به آسمانی تیره و ابری بود و بارانی 
سیاه چون اشک هایی غــم زده از هجرت 
دوستان روان می شد، ســردار و دلاوران 
عشق منتظر پرواز به دشت شهادت بودند.« 
بهانه سفر، رسیدگی به ناآرامی های شمال غرب بود و 
نقص فنی هواپیما، بحران قصه. نویسنده در این داستان 
مستندگرایانه کمتر نامی از شهید کاظمی آورده و نام 

سردار را برای شخصیت بخشی برمی گزیند. 

پرتوافکنی خصوصیات شهید	 
ــرده تــجــربــیــاتــی جــدیــد  ــ ــی کـ ــع ــده س ــن ــس ــوی ــه ن ــر چـ ــ اگ
ــره  ــی ــج ــا زن ــ ــد امـ ــاشـ ــه بـ ــ ــت ــ در روایـــــــت پـــــــردازی داش
ــود. ــی ش ــار پــراکــنــدگــی م ــ ــا در مـــــواردی دچ ــدادهـ  رخـ
همچنین با این که در فصل های ابتدایی و انتهایی و بخشی 
از فصول میانی به حادثه سقوط هواپیمای فالکن پرداخته 
می شود اما زمینه های تعلیق و چالش برانگیزی رخداد برای 
مخاطب چنان است که انتظار پرداختی عمیق تر از سوی 

نویسنده می رفت. بایرامی در رمان زندگی نامه ای »خط 
تماس« به دنبال پرتوافکنی به خصوصیات ارزنــده شهید 
کاظمی همانند خوش خلقی و عدالت و رافت است و روایت 
دانای کل فرصت چشم اندازی به زوایــای متمایز درونی و 
رفتاری آن شهید بزرگوار داده و با توجه به این که در پرواز 
2۳2 به ارومیه همگی سرنشینان به شهادت رسیده اند و 
شاهدی زنده برای روایتی مستند باقی نمانده، شرایط برای 
خلق فضایی ذهنی برای نویسنده باقی است که در صفحات 
انتهایی کتاب از طریق خط تماس از پــرواز آشیانه به برج 

فرودگاه به آن اشاره ای می شود. 

پرواز در وقت اضافه	 
نویسنده از ابتدای داستان نیز با خلق پیش زمینه ای از 
شرایط نامساعد جوی مقدمه ای برای بحران آینده فراهم 
کرده و در ادامه به دنبال پیوند رشادت های دیروز سردار 

به امروز است. از طرفی به دلیل شوق شهادت در نگره 
شهید کاظمی ما در داستان روایــت شده به جای 

کشمکش درونــی شخصیت با کشمکش بیرونی 
)محیطی( مواجه می شویم؛ جایی که اطرافیانی 
چون برزگر با خواب هایی هراس انگیز و دنباله دار 
به دنبال منصرف سازی سردار از پرواز هستند. 
نویسنده در لحن درونی اثر گاه به طنزی مقطعی 

دست می زند، به طور نمونه می توان به خاطره 
ــردار دوران )کاظمی،  ــرای سه س سفر حج ب
سلیمانی و قالیباف( از نگاه محمود اشاره کرد، 

جایی که تا آخرین لحظات مجوز خــروج صادر 
نمی شود و سپس در وقت هایی اضافه برای پرواز، 

بــرای شهید کاظمی،  به دلیل نبود لباس شخصی 
لباس های ســرداری با تن پوش محمود تعویض می 
شود و همین موضوع موجی از شوخی و خنده یاران 

را به دنبال  دارد. 

روایتی عاشقانه از پرواز	 
محمدرضا بایرامی در نگارش رمان »خط تماس« به دنبال 
خط روایتی پازل گونه از اتفاقات دوران دفاع مقدس 
ــاوی ابعاد  ــروازی به نهایتِ عــروج بــوده و در پی واک تا پ
درونی شهید احمد کاظمی و یارانی بلندپرواز همچون 
نبی ا... شاه مرادی، صفدر رشادی، غلامرضا یزدانی، 
سعید مهتدی، حمید آذین پور و مرتضی بصیری است، 
فرماندهان و افــســران عالی رتبه وقت 
ــداران و  ــاس نــیــروی زمینی سپاه پ
خلبانان زبــده نیروی هوایی که 
در عملیاتی دوبــاره از شور عشق 
به همان جایی رفتند که لیاقتش 
تماس«  »خــط  کتاب  داشتند.  را 
بـــا اســـتـــفـــاده از فــضــای 
ــی  پـــرداخـــتـــی ادبـ
ــی کـــــرده  ــ ــع ــ س
نگاهی  ــت  اسـ
ــن  ــری ــوق آف ش
به این حادثه 
ــی  ــ ــت ــ روای و 
عاشقانه از آن 
داشــتــه باشد 
ــا گـــوشـــه ای  ــ ت
تبلور  از  ــک  ــوچ ک
پــرواز این شهدای 
ــخ  ــاری عـــرفـــه در ت
ادبــیــات پــایــداری 

به یادگار بماند.

نگاهی به چند کتاب درباره شهید احمد کاظمی به مناسبت سالروز شهادتش

مردی که اهل اینجا نبود
ناصر رعیت نواز- در تاریخ 19 دی ماه سال 1۳8۴ 
یک فروند هواپیمای فالکن متعلق به نیروی هوایی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در شمال غرب ایران سقوط 
کرد؛ در اثر این حادثه یازده تن از فرماندهان و افراد رتبه 
بالای سپاه پاسداران به شهادت رسیدند؛ از جمله احمد 
کاظمی فرمانده نیروی زمینی سپاه که در اواسط سال 
1۳8۴ از سوی فرمانده کل سپاه پاسداران به این سمت 

منصوب شده بود.
 به این مناسبت و به پاس قدردانی از زحمات 
ــردار رشید کشور نگاهی به کتاب  این س
»خط تماس« داشته ایم  و  به معرفی برخی 
از کتاب هایی که درباره این شهید بزرگوار 
منتشر شده است، پرداخته ایم که در ادامه 

می خوانید.

نردبانی برای چیدن نارنج
کرامت یزدانی

در این اثر سرگذشت شهید احمد کاظمی از کودکی 
تا شهادت در 12 داستان کوتاه مستقل روایت شده 
است. در این مجموعه داستانی ، از درون مایه های 
نزدیک به فضای زندگی نسل های امـــروز برای 
جذابیت متن استفاده شده است.کتاب »نردبانی 
ــاره سرلشکر  بــرای چیدن نارنج« نخستین اثر درب
شهید احمد کاظمی نیست. زندگی ایــن ســردار 

ارجمند لشکر اسلام، پیش از این نیز در کتاب هایی 
مورد توجه قرارگرفته بود؛ اما آن چه کتاب »نردبانی 
برای چیدن نارنج« را از دیگر آثار متمایز می کند، آن 
است که این کتاب از کودکی تا شهادت سردار شهید 
را برای گروه سنی نوجوان و جوان روایــت می کند 
 و در کنار کتاب های مجموعه »قصه فرماندهان«

نشسته است.

تمنای شهادت
جانمراد احمدی

در »تمنـای شـهادت« ، سـردار سرلشـکر پاسـدار 
شـهید احمد کاظمـی از زبـان همرزمانـش معرفی 
مـی شـود. در ایـن کتـاب گفتارهایـی از رحیـم 
کلیشـادی،  مهـدی  سـلیمانی،  قاسـم  صفـوی، 
مصطفـی ایـزدی، محمدباقـر قالیبـاف، حسـین 
علایـی و محمدمهـدی کاظمـی )فرزنـد شـهید( 

تدویـن  و  گـردآوری  احمـدی  جانمـراد  توسـط 
بـه  رهبـری  معظـم  مقـام  پیـام  اسـت.  شـده 
مناسـبت شـهادت احمـد كاظمـی، زندگی نامـه، 
از  عكس هایـی  و  وصیت نامـه  دست نوشـته ها، 
شـهید، بخش هـای دیگر كتـاب »تمنای شـهادت« 

را تشـكیل داده اسـت.

گزارشی از وضعیت بلیت فروشی جشنواره موسیقی فجر

بحران مخاطب، در جشنواره موسیقی

کنسرت هایی با مخاطب بالا	 
دو گروه »دال« و »گره« که درجشنواره فجر، در سالن آزادی با 
ظرفیت حدود ۳00 نفر روی صحنه خواهند رفت،  توانسته اند 
بلیت کنسرت هایشان را به فروش برسانند. به گزارش فارس، 
»ارکستر پارس« ناصر نظر که پای ثابت تمام جشنواره های 
ــوده، نیز توانسته اســت بلیت های  سال های اخیر فجر ب

کنسرتش در تــالار وحــدت را به فــروش برساند. »ارکستر 
مهر« ناصر ایزدی، دیگر گروهی است که توانسته بلیت های 
کنسرت تالار وحدت را به فروش برساند. گروه های »رستاک«، 
»کر فلوت تهران«، »صنم«، »آوازی تهران« و »ارکستر صدا 
و سیما« نیز با توجه به شرایط بلیت فروشی تا امروز، انتظار 
می رود تا قبل از شروع جشنواره بتوانند با مخاطبانی کامل 

به استقبال اجرا بروند.

پاپ خوان های کم فروش	 
اما وضعیت بلیت فروشی جشنواره در قیاس با چند دوره 
اخیر این رویداد، اصلا قابل توجه نبوده و اغلب صندلی های 
جشنواره موسیقی فجر در فاصله دو روز به آغاز برگزاری،  خالی 
مانده است. حتی پرفروش ترین خواننده های کنونی ایران 
مانند »بهنام بانی«، »سیروان خسروی« و »حامد همایون« که به 
طور معمول در عرض چند ساعت بلیت های اجراهای خود را 
به فروش می رسانند، پس از گذشت بیش از یک هفته از بلیت 
فروشی، نتوانسته اند بلیت های خود را تمام کنند. جالب این 
که بلیت های جشنواره ارزان تر از کنسرت های معمول که 
تا سقف 1۵0 هزار تومان هم می رسد، عرضه شده است و با 

سقف 90 هزار تومان به فروش می ر سد.

ریشه یابی نبود اقبال عمومی
دوره  سی  وسومین  از  مخاطبان  نکردن  استقبال  دلیل 

جشنواره موسیقی فجر را می توان این گونه بیان کرد:

اول: گروه های تکراری و رپرتوارهای تکراری	 
با نگاهی اجمالی به جدول جشنواره، می توان فهمید ترکیب 
کلی اجراها،  همان گروه ها و هنرمندان همیشگی و تکراری 
هستند که همواره و چندباره شاهد حضور آنان در جشنواره 
بوده ایم. بسیاری از هنرمندان حاضر در جشنواره طی سال 
بارها روی صحنه می روند و مخاطبان در فصول مختلف شاهد 
حضور آن ها هستند. ضمن این که رپرتوار )برنامه اجرای 
موسیقی( اغلب گروه ها و هنرمندان هم تکراری است و هیچ 
تفاوتی با کنسرت هایی که خارج از جشنواره برگزار می شود، 
ندارد. برخلاف جشنواره های فیلم و تئاتر فجر که به نوعی 
رونمایی از تولیدات جدید این عرصه ها در سال پیش رویشان 
محسوب می شود، جشنواره موسیقی فجر به تکرار آن چه 
در طول سال اتفاق می افتد، اکتفا می کند. از این رو برای 
مخاطبان موسیقی تفاوت چندانی ندارد که کنسرت هنرمند 

محبوبشان را در جشنواره ببینند یا بیرون  ازآن!

دوم: ضعف تبلیغات و سایت های بلیت فروشی	 
دو سایت بلیت فروشی »۳۶۷0« و »ایران کنسرت« وظیفه 
بلیت فروشی این رویداد را برعهده دارند که البته تا کنون 

هیچ اطلاعاتی مبنی بر چگونگی و چرایی حضورشان از 
سمت مسئولان جشنواره منتشر نشده و معلوم نیست مبنای 
حضور آن ها در این رویداد موسیقایی چیست. با مراجعه به 
سایت های مذکور و چگونگی بلیت فروشی می توان دید که 
هیچ گونه فعالیت تبلیغاتی از سوی این دو سامانه صورت 
نگرفته است! در صفحات بلیت فروشی برخی گروه ها حتی 
یک عکس هم دیده نمی شود چه برسد به تیزر و ویدئو و دیگر 
محتواهای تبلیغاتی! معلوم نیست در بخش بین الملل که 
هم اکنون وضعیت بسیار بدی به لحاظ فروش دارد و تقریبا 
تمامی اجراهای این بخش با بحران روبه روست، مخاطب 
قرار است چطور با گروه یا هنرمند بین المللی آشنا شود؟! 
ظاهرا برای سایت ایران کنسرت، فروش بلیت های جشنواره 

اهمیت چندانی ندارد.

گروه ادب و هنر- در حالی که تنها یک روز به آغاز سی و سومین جشنواره موسیقی فجر مانده، شمار زیادی از اجراهای 
این دوره در بلیت فروشی موفق نبوده اند و بیشتر صندلی های جشنواره خالی مانده است. جشنواره سی و سوم 
موسیقی فجر از تاریخ 20 دی ماه کار خود را آغاز می کند و شش سالن در تهران تا روز اول بهمن، میزبان کنسرت های 
جشنواره موسیقی فجر خواهند بود. تا لحظه درج این گزارش از 98 کنسرت این دوره، تنها چهار اجرا در سالن های با 
مخاطب اندک تر وحدت و رودکی توانستند بلیت های خود را به صورت کامل به فروش برسانند. این در حالی است که 
در سی ویکمین دوره جشنواره موسیقی فجر در پنج روز باقی مانده به جشنواره، 1۵ اجرا به طور کامل فروش رفته بود.

ما اهل اینجا نیستیم
جانمراد احمدی

»ما اهل اینجا نیستیم« مجموعه ای از خاطرات و 
سخنرانی های سردار سرلشکر پاسدار، شهید احمد 
کاظمی است. شهید کاظمی در یکی از سخنرانی 
هایش که در کتاب آمده است، می گوید: » ما اهل 
اینجا نیستیم ما اهل جای دیگر هستیم باید برای اونجا 
خیلی ما تلاش بکنیم ، ما یک صف بزرگی جلومون 
وایسادن ماها رو تحویل می گیرن اون صف رو ما کاری 

نکنیم رو برگردونه از ما ، دل ها رو بسپارید به خدای 
متعال متوسل بشید به ائمه اطهار در راس اون ها امام 
حسین شهید عزیز ، پرچم دار این حرکته ما و افتخار 
بکنیم که ما سربازان فرزند او حضرت مهدی هستیم 
و امروز زیر پرچم حضرت آیت ا... العظمی خامنه ای 
داریــم این لشکر و این سپاه و این سازمان رو اداره 

می کنیم که تحویل بدیم به حضرت مهدی )عج( .«

پرواز آخر 
محمدعلی بهداروند

یادداشــت ها،  از  مجموعــه ای  کتــاب،  ایــن 
مصاحبه ها، ســخنرانی هــا و خاطــرات فرماندهان 
و مدیــران ســتاد کل نیروهــای مســلح دربــاره 
ــد  ــهید احم ــی »ش ــای مبارزات ــی و فعالیت ه زندگ
کاظمــی« در جنــگ ایــران و عــراق و چگونگــی 
شــهادت او در ســانحه هوایــی اســت. در بخشــی 
از کتــاب آمــده اســت: »احمــد کاظمــی قبــل از 
انقــلاب، پــس از تحصیــلات دوره  دبیرســتان، 

در 18 ســالگی در صــف مبارزیــن قــرار گرفــت و 
ــرد و  ــدا ک ــور پی ــان حض ــوب لبن ــای جن در جبهه ه
مبــارزه را بــا اســتکبار و اشــغالگران شــروع کــرد... 
ــره  ــروه ۵0 نف ــک گ ــا ی ــی ب ــگ تحمیل ــروع جن ــا ش ب
در جبهه هــای آبــادان حضــور یافــت و مبــارزه را 
ــدا  ــان ابت ــرد و از هم ــروع ک ــاوز ش ــمن متج ــا دش ب
فرماندهــی یکــی از جبهه هــای آبــادان را بــر عهــده 

گرفــت.«

چند کتاب دیگر درباره شهید احمد کاظمی


